1

令和４年４月門川町定例教育委員会会議録（概要版）

１ 日  時  令和４年４月２６日（火） 午前１０時５０分～午前１１時３０分

２ 場 所  庁議室

３ 出席委員  新原とも子教育長、久保廣良教育長職務代理者、黒木昌代委員、

金丸眞委員、新名章委員

４ 事 務 局  椿原教育課長、奈須教育課長補佐

５ 議  案  議案第  1 号  門川町社会教育委員の委嘱について

        議案第  2 号  門川町立図書館協議会委員の委嘱について

       議案第  3 号  門川町学校給食共同調理場運営委員会運営委員の補充選任について

        議案第  4 号  令和４年度工事計画の策定について

６ そ の 他  ・令和４年度門川町教育研究所研究委員の委嘱について

・教育委員会５月の行事予定について

・５月定例会の日程について

７ 会議の概要

（１）開会（午前１０時５０分）

（２）会議録の承認

  教育長から３月定例教育委員会の会議録の承認が諮られ、承認された。

（３）教育長あいさつ

  ・臨時教育委員会の学校経営案説明に引き続いての会議となるが、いわゆる小中一貫校のよう

に、学校間で助け合いながら児童生徒が育ってゆける環境づくりの支援をお願いしたい。

（４）教育長報告

・４月業務報告

    １日 会計年度任用職員辞令交付

入庁式

        学校新規採用教職員辞令交付式・転入教職員着任式

        校長会

     ５日 北部教育事務所あいさつ来課

     ８日 門川中学校入学式

１１日 新年度あいさつ回り（延岡市・日向市方面）

１２日 町内小学校入学式

   新年度あいさつ回り（宮崎市方面）

１３日 門川町婦人団体連絡協議会総会

2

１４日 定例校長会

    町学力向上支援員資質向上研修

１８日 県警本部来課

１９日 日向ひまわり特別支援学校来課

２０日 新 SSWあいさつ来課

    宮崎県教育次長あいさつ来課

２１日 市町村教育委員・教育長会議（久保委員出会）

    辞令交付

   町長、副町長退任式

２２日 町長就任式

２６日 臨時教育委員会

定例教育委員会

   北部教育事務所来課

２８日 家庭教育学級主事委嘱状交付式

・４月校長会の報告

  ①管理職の大きな役目である「決断」することについて

  ②学校経営方針を職員に明確・具体的な行動を示すことについて

  ③新型コロナウイルス感染拡大防止について

  ④コロナによる学習の遅れを視野にいれた学習指導の工夫について

  ⑤生徒指導等における関係機関等との連携について

  ⑥学校を核にした地域づくりについて

  ⑦学校経営の要素の一つとしての学校広報について

  ⑧あいさつの励行について

【報告に対しての質疑なし】

（５）議事

  議案第 1号 門川町社会教育委員の委嘱について

  菊池社会教育係長が資料に沿って説明。

   社会教育委員は、社会教育に関し教育委員会に適切な助言をするために、諸計画を立案、

会議の開催、そのために必要な研究調査を行うこととなっている。

今回、委員であった門川小学校長の退職に伴って、後任者への委嘱を行いたく提案するも

のである。

   ●新原教育長  議案第 1 号と議案第 2 号は関連議案であるため、一括説明を求める。

3

 議案第 2号  門川町立図書館協議会委員の委嘱について

  菊池社会教育係長が資料に沿って説明。

    図書館協議会は、図書館の運営に関し館長の諮問に応ずるとともに、意見を述べる機関と

なっている。

    門川町立図書館協議会委員については、令和２年度から門川町社会教育委員が兼ねること

としており、議案第 1 号と同様、委員であった門川小学校長の退職に伴って、後任者への委嘱

を行いたく提案するものである。

   ●新原教育長  議案第 1 号及び議案第 2 号について承認いただけるか。

   〇委員     はい。

  議案第 3号  門川町学校給食共同調理場運営委員会運営委員の補充選任について

   武藤学校給食共同調理場係長が資料に沿って説明。

     本件については、昨年度に運営委員委嘱の承認を頂いたところであるが、人事異動や退職

等により欠員が生じたため、残任期間の補充選任を提案するものである。

     なお、本年２学期から移行する学校給食センターの運営委員には各ＰＴＡ会長への委嘱を

予定していることから、今回、門川中学校の委員についてはＰＴＡ給食委員長からＰＴＡ会

長へ変更するものである。

   ●新原教育長  委員の人数はどうなるのか。

   ●武藤学校給食共同調理場係長 委員８名中、５名を補充するもので、総数に変更はない。

●新原教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

  議案第 4月号  令和４年度工事計画の策定について

奈須教育課長補佐が資料に沿って説明。

 １件あたり５百万円以上となる工事計画の策定にあたって教育委員会へ諮るものである。

学校施設については該当工事がない見込みであるが、学校給食センター建築主体工事等の

うち、学校給食センターＬＰガス供給設備工事、学校給食センター舗装・安全施設工事、学校

給食センター・門川小学校受入施設改築工事、学校給食センター・草川小学校受入施設改築

工事、学校給食センター・五十鈴小学校受入施設改築工事を予定している。

   〇金丸眞委員 大きな工事になると思うが、学校が休みの際に行うのか。

   ●奈須教育課長補佐 １学期中は、共同調理場、草川小学校給食調理室、五十鈴小学校給食調

理室が稼働しているため、工事は夏休みを予定している。

   ●新原教育長  承認いただけるか。

 〇委員     はい。

4

（６）その他

・令和４年度門川町教育研究所研究委員の委嘱について

奈須教育課長補佐から説明。

 教育研究所研究委員は、町立学校の職員から学校長の推薦を受け教育委員会が委嘱するこ

ととなっているが、現在、各小学校１名ずつ、中学校から２名、合計５名の推薦依頼を行って

おり、今回審議をお願いすることができない。ついては、後日改めて書面による承認をお願

いしたい。

●椿原教育課長  手続きが遅れており恐縮であるが、書面による承認をお願い致したく、ご

了承願いたい

  〇委員     はい。

 ・教育委員会の５月の行事予定について

 ・５月定例教育委員会の日程について

    ５月２７日（金）午前９時から

８ 閉会（午前１１時３０分）